Уг. дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Талдом, М.О. 15 июня 2018 года

Талдомский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Козлова М.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Талдомского городского прокурора Юрченко Н.Н.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Дюкова М.А., 

при секретаре Титовой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании (в особом порядке судебного разбирательства) уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества - амфетамин в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, нашел, то есть незаконно, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 24 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, приобрел психотропное вещество - амфетамин, упакованное в контейнер из полимерного материала, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I)», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, массой не менее 1,65 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру. Приобретённое таким образом психотропное вещество – амфетамин, ФИО1, стал хранить в левом кармане своих брюк и поехал в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, ФИО1, находясь на территории заброшенного склада, рядом с железнодорожным вокзалом, точный адрес в ходе следствия не установлен, употребил часть психотропного вещества – амфетамин, приобретенного им при описанных выше обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ФИО1 был остановлен сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес>, после чего в ходе личного досмотра в 16 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ возле указанного дома, при нем были обнаружены и изъяты: в левом кармане одетых на нем брюк контейнер со свертком с психотропным веществом – амфетамин массой 1,52 грамма; в левом боковом кармане одетой на нем куртки, перчатка, в безымянном пальце которого сверток с психотропным веществом – амфетамин, массой 0,13 грамма, что подтверждается справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 30 минут до 16 часов 44 минут незаконно приобрел и хранил без цели сбыта психотропное вещество – амфетамин в крупном размере, массой не менее 1,65 грамма.

Подсудимый ФИО1 согласился с квалификацией его действий, вину признал полностью, ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства было заявлено им добровольно, после консультаций с защитником. Виновным себя подсудимый полностью признает и раскаивается в содеянном. Санкция статьи Уголовного кодекса РФ, за совершенное ФИО1 преступление, предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до десяти лет, в связи с чем, судом с согласия защитника ФИО3 и государственного обвинителя ФИО2, удовлетворено ходатайство подсудимого ФИО1 об особом порядке судебного разбирательства настоящего уголовного дела.

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления, подтверждается собранными по делу доказательствами, его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства дела и личность подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, ранее не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим его наказание суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности 2 группы, состояние здоровья.

Оценивая все обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что за совершенное преступление ФИО1 следует определить наказание в виде лишения свободы, однако считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания им наказания, и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 3 года. 

На основании ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного местожительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц являться для регистрации в орган, ведающий исполнением приговора.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: конверт с пластиковым контейнером, внутри которого находятся два свертка с психотропным веществом амфетамин и наркотическим средством гашиш; конверт с перчаткой, внутри которой находится свёрток с психотропным веществом амфетамин; конверт со срезами ногтевых пластин – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд, в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток, со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий: М.С.Козлов